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Úvod
Pokroky ve strojovém učení a dostupná detailní data nám dovolují přistupo-

vat k řešení problémů z mnoha oblastí novými metodami. Jednou z takových ob-
lastí je predikování výsledků sportovních utkání. Ta se pochopitelně těší velkému
zájmu sázkového průmyslu, odhady pravděpodobností výsledků však můžeme ví-
dat i v přímých přenosech utkání jen pro účely zlepšení zážitku fanoušků.

V této práci se věnujeme modelování výsledků utkání v šipkách. Cílem práce
je navrhnout vlastní modely schopné předpovídat výsledky budoucích zápasů.
Experimentujeme se třemi různými přístupy, diskutujeme jejich vlastnosti a ná-
sledně modely porovnáváme nejen vzájemně, ale i ve vztahu ke kurzům sázkové
kanceláře.

První z přístupů výsledek zápasu odhaduje na základě statistik ze zápasů
předchozích. S využitím datasetu obsahujícího přibližně 5 000 zápasů ze sou-
těže Modus Super Series navrhujeme vlastní metody agregace statistik tak, aby
reflektovaly jak dlouhodobou, tak krátkodobou formu soutěžících. Provádíme ex-
perimenty s různými druhy klasifikátorů, které trénujeme s nejlepší variantou na-
vržených příznaků na vstupu. Modely tohoto typu se ukázaly jako nejúspěšnější.
Při simulovaném sázení se nám dokonce s jejich použitím podařilo dosáhnout
zisku.

Druhý přístup vychází ze standardních ratingových metod. Pro účely šipek
adaptujeme Elo rating tak, aby reflektoval výhodu začínání a experimentujeme
také s vlastní ratingovou metodou založenou na logistické regresi.

Poslední z přístupů přímo modeluje jednotlivé šipky a simuluje vývoj zápasu.
Používáme standardní model šipky z literatury, který považuje bod dopadu za
náhodnou veličinu závislou na zamýšleném cíli. S předpokladem, že soutěžící volí
cíl deterministicky na základě aktuálního stavu utkání, odvodíme strategii z dat
obsahujících pro jednotlivé zápasy přesnou posloupnost hodů šipek a popíšeme ji
snadno interpretovatelnými pravidly. Navrhujeme také způsob, jak jen ze statistik
soutěžících odvozovat jejich přesnost vyjádřenou rozptylem. Tyto komponenty
pak zkombinujeme v model, který pro budoucí zápasy umí odhadovat distribuce
počtu kol obou soutěžících a z nich vypočítat pravděpodobnosti vítězství.

Struktura práce
Práce je dělena do pěti kapitol. V kapitole 1 definujeme základní pojmy a popi-

sujeme pravidla šipek. Kapitola 2 obsahuje přehled související literatury. Nejvíce
se zaměřujeme na práce zabývající se modelováním bodu dopadu šipky a hledá-
ním optimální strategie. V kapitole 3 popisujeme datasety a způsoby jejich zpra-
cování. Navrhujeme zde také postup, jak agregovat statistiky ze zápasů. Principy
jednotlivých modelů rozebíráme v kapitole 4. Jako důležitou komponentu jednoho
z modelů popisujeme v podkapitole 4.7.3 strategii, kterou soutěžící v zápasech
ze zkoumaného datasetu dodržují. Kapitola 5 obsahuje výsledky experimentů,
způsob vyhodnocení a porovnání modelů.
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1. Pravidla hry a notace
V následujícím textu vycházíme ze sbírky pravidel vydané organizací Darts

Regulation Authority (2019). Abychom mohli vysvětlit pravidla celé hry, vysvět-
líme nejprve, jak funguje přiřazování skóre samostatné šipce. Skóre závisí pouze
na tom, na jakou pozici v terči šipka dopadne. Terč je rozdělen do 20 stejně
velkých očíslovaných výsečí V = {1, 2, . . . , 20}, které jsou pomocí soustředných
kružnic dále rozčleněny na menší oblasti, které nazýváme buňky. Nazývejme prs-
tencem oblast mezi dvěma soustřednými kružnicemi, jako speciální případy pak
za prstence považujeme i střed terče a celý vnějšek za poslední kružnicí. Prstenců
R je tedy celkem 7 a budeme je označovat (postupně od středu, v závorce anglický
název):

• DB (double bull) – střed

• SB (single bull) – vnější střed

• SI (inner single) – vnitřní část oblasti, kde se skóre nenásobí

• T (triple) – oblast, kde se skóre násobí třemi

• SO (outer single) – vnější část oblasti, kde se skóre nenásobí

• D (double) – oblast, kde se skóre násobí dvěma

• O (outside) – mimo skórovaná pole

Každá dvojice (v, r), kde v ∈ V a r ∈ R, pak odpovídá nějaké buňce. Speci-
álně platí, že všechny dvojice (∗, DB) odpovídají středu, všechny dvojice (∗, SB)
vnějšímu středu a všechny dvojice (∗, O) oblasti mimo terč. Na buňky nahlí-
žíme jako na třídy ekvivalence nad dvojicemi (v, r), množina všech buněk je tedy
B = {(v, r) | v ∈ V, r ∈ R}/∼. Pro snazší čitelnost budeme buňku středovou
označovat jen DB, buňku vnější středovou SB, buňku vnější O a zbylé buňky
přímo dvojicemi (v, r) bez explicitního značení ekvivalence.

Buňkám (v, r) pro r ∈ {SI, T, SO, D} přiřazujeme skóre dle funkce

f((v, r)) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
v, r ∈ {SI, SO},

3 · v, r = T,

2 · v, r = D,

(1.1)

pro střed je f(DB) = 50, pro vnější střed je hodnota poloviční f(SB) = 25 a trefa
mimo nepřináší žádné skóre f(O) = 0. Standardní rozvržení terče znázorňuje
obrázek 1.1.

Ve hře šipky spolu soupeří dva soutěžící postupným házením šipek na terč,
oba začínají se skóre 501. Střídají se po kolech, která se skládají ze třech hodů.
Vždy na konci kola se skóre všech tří šipek sečtou a celkové skóre z počátku
kola se o součet sníží. První soutěžící, který dosáhne skóre přesně nula, vyhrává
leg. Vítězem zápasu se pak stává ten, kdo jako první dosáhne daného počtu legů.
V některých případech zisk daného počtu legů vede pouze k vítězství v setu a celý
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Obrázek 1.1: Standardní terč.

zápas se pak skládá z několika z nich. Jelikož házet v legu první je výhodou, pořadí
se postupně střídá a v dalším legu tak začíná soutěžící, který v tom předchozím
házel druhý.

K zisku legu je nejen nutné dosáhnout skóre přesně nula, ale zároveň jej dosáh-
nout šipkou trefenou do buňky v prstenci D nebo do DB. Takové buňky souhrnně
označujeme jako double (podobně buňky v prstenci T jako triple a buňky v prs-
tencích SO a SI jako single). Situace, kdy se soutěžící pokouší o ukončení legu,
se nazývá zavírání (anglicky checkout). V případě, že by se po odečtení skóre
z aktuálního kola dostal soutěžící do záporných čísel nebo na skóre 1, jeho kolo
okamžitě končí a zůstává mu skóre z počátku kola. Taková situace se anglicky
nazývá bust a může k ní dojít i v případě, kdy se soutěžící sice dostal přesně na
nulu, ale nikoliv trefou doublu.
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2. Související práce
V této kapitole popíšeme dřívější práce, které se věnovaly tématu modelování

šipek nebo sportu obecně. Pro přehlednost dělíme kapitolu na tři podkapitoly dle
zaměření, speciálně vyhrazujeme samotnou podkapitolu pro práce zaměřující se
na hledání optimální strategie (2.1) a na nejlepší způsob, jak rychle akumulovat
skóre (2.2).

2.1 Optimální strategie
Ač se na první pohled mohou šipky zdát jen jako hra přesnosti, jsou to právě

faktor náhody a nejistota trefení cíle, které zavádějí nutnost volit cíl strategicky,
tedy tak, aby šance na vítězství byla co největší.

Tímto tématem se již zabývalo několik autorů. Jejich přístupy se liší volbou
pravidel hry, kritériem pro optimalizování, interakcí s oponentem a metodami.

Již v roce 1982 se Kohler (1982) zabýval hledáním optimální strategie, která
minimalizuje střední hodnotu počtu kol, než soutěžící dosáhne skóre nula. Zvolil
takovou variantu pravidel, kdy bust (viz kapitolu 1) nezpůsobí reset skóre na
začátek kola, jen kolo předčasně ukončí, což zjednodušuje strukturu stavového
prostoru, skóre je totiž nerostoucí. Místo počátečního skóre 501 volí 301, to však
není výrazná odlišnost. Stavový prostor definuje jako dvojice (s, t), kde s je skóre,

[…]

60 (20, SO) (20, SO) (20, SO) 159 (20, T) (20, T) (20, T)
61 (15, T) (11, T) (15, T) 160 (20, T) (20, T) (20, T)
62 (10, T) (12, T) (10, T) 161 (20, T) (20, T) (20, T)
63 (13, T) (13, T) (13, T) 162 (20, T) (20, T) (20, T)
64 (16, T) (14, T) (16, T) 163 (20, T) (20, T) (20, T)
65 (11, T) (15, T) (11, T) 164 (20, T) (20, T) (20, T)
66 (14, T) (16, T) (14, T) 165 (20, T) (20, T) (20, T)
67 (17, T) (17, T) (17, T) 166 (20, T) (20, T) (20, T)
68 (20, T) (18, T) (20, T) 167 (20, T) (20, T) (20, T)
69 (15, T) (19, T) (15, T) 168 (20, T) (20, T) (20, T)
70 (18, T) (20, T) (18, T) 169 (20, T) (20, T) (20, T)
71 (13, T) (13, T) (13, T) 170 (20, T) (20, T) (20, T)
72 (16, T) (16, T) (16, T) 171 (20, T) (20, T) (20, T)
73 (19, T) (19, T) (19, T) 172 (20, T) (20, T) (20, T)
74 (14, T) (14, T) (14, T) 173 (20, T) (20, T) (20, T)
75 (17, T) (17, T) (17, T) 174 (20, T) (20, T) (20, T)
76 (20, T) (20, T) (20, T) 175 (20, T) (20, T) (20, T)
77 (19, T) (19, T) (19, T) 176 (20, T) (20, T) (20, T)
78 (18, T) (18, T) (18, T) 177 (20, T) (20, T) (20, T)
79 (19, T) (19, T) (19, T) 178 (20, T) (20, T) (20, T)
80 (20, T) (20, T) (20, T) 179 (19, T) (20, T) (20, T)
81 (19, T) (19, T) (19, T) 180 (20, T) (20, T) (20, T)
82 (14, T) (14, T) (14, T) 181 (20, T) (20, T) (20, T)
83 (17, T) (17, T) (17, T) 182 (18, T) (20, T) (20, T)
84 (20, T) (20, T) (20, T) 183 (19, T) (20, T) (20, T)
85 (15, T) (15, T) (15, T) 184 (20, T) (20, T) (20, T)
86 (18, T) (18, T) (18, T) 185 (18, T) (20, T) (20, T)
87 (17, T) (17, T) (17, T) 186 (19, T) (20, T) (20, T)
88 (16, T) (16, T) (16, T) 187 (20, T) (20, T) (20, T)
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89 (19, T) (19, T) (19, T) 188 (18, T) (20, T) (20, T)
90 (18, T) (18, T) (18, T) 189 (19, T) (20, T) (20, T)
91 (17, T) (17, T) (17, T) 190 (20, T) (20, T) (20, T)
92 (20, T) (20, T) (20, T) 191 (20, T) (20, T) (20, T)
93 (19, T) (19, T) (19, T) 192 (20, T) (20, T) (20, T)
94 (18, T) (18, T) (18, T) 193 (20, T) (20, T) (20, T)
95 (19, T) (19, T) (19, T) 194 (20, T) (20, T) (20, T)
96 (20, T) (20, T) (20, T) 195 DB (20, T) (20, T)
97 (19, T) (19, T) (19, T) 196 (20, T) (20, T) (20, T)
98 (20, T) (20, T) (20, T) 197 (20, T) (20, T) (20, T)
99 (19, T) (19, T) (19, T) 198 (20, T) (20, T) (20, T)
100 (20, T) (20, T) (20, T) 199 (20, T) (20, T) (20, T)

Tabulka A.1: Kompletní strategie, cílový bod pro každé
skóre a zbývající počet šipek. Tučně jsou zvýrazněná
skóre, pro která se cíl liší v závislosti na zbývajícím počtu
šipek.

A.2 Přehled hyperparametrů modelů
Tabulka A.2 obsahuje přehled hyperparametrů všech vyhodnocovaných mo-

delů.
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Typ Z L

STROM
bagging_fraction 0.5 0.9
bagging_freq 1 1
early_stopping_round 10 10
feature_fraction 1.0 0.9
lambda_l1 5 0
lambda_l2 75 100
learning_rate 0.1578 0.2646
max_depth 9 5
min_data_in_leaf 100 1900
min_gain_to_split 0.6607 1.3907
num_leaves 748 118

LRstat

C 0.7677 0.1986

SVM
C 1.9596 1.8011
kernel rbf rbf

KNN
n_neighbors 255 266
weights distance distance

NEUR
batch_size 64
layer_sizes 64
learning_rate 0.0001
seed 49793

Elo
elo_update_k 16.69 2.77

LRrat

evaluation_batch_size_days 0.067 0.081
inverse_regularization_strength_C 0.0486 0.0106

Tabulka A.2: Přehled hyperparametrů všech vyhodnocovaných modelů.

58

Úvod
Pravidla hry a notace
Související práce
Optimální strategie
Maximalizace skóre
Další související práce
Ostatní sporty

Data
Struktura vstupních dat
Postup tvorby datasetu
Explorativní analýza
Statistiky ze zápasu
Úspěšnost zavírání

Feature engineering
Agregované statistiky
Feature-sety

Trénovací, validační a testovací sada

Modely
Kombinatorická struktura zápasu
Nezávislé legy

Vstupy a výstupy
Trénování a ladění hyperparametrů
Bookmaker
Elo
Zápas
Leg
Nedostatky

Logistická regrese (rating)
Neznámí soutěžící

Markovův-fyzikální model
Pravděpodobnosti přechodů
Odhad rozptylu
Strategie
Predikce
Nedostatky

Modely založené na statistikách
Rozhodovací stromy
Výběr nejlepšího feature-setu
Neuronové sítě
Logistická regrese, k-NN, SVM

Výsledky
Závěr
