Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Tomáš Konečný
Název práce Předpovídání výsledků zápasů v šípkách
Rok odevzdání 2023
Studijní program Informatika - Umělá inteligence

Autor posudku Mgr. Martin Pilát, Ph.D. **Role** vedoucí
Pracoviště KTIML MFF UK

Text posudku:

Cílem práce bylo vytvořit modely pro předpovídání zápasů v šípkách. Student tento cíl splnil a navrhl několik různých modelů včetně modelů založených na fyzikálním popisu hry a modelů založených na strojovém učení.

Práce je rozdělena do celkem pěti kapitol. V první kapitole student popisuje pravidla hry. Druhá kapitola potom popisuje související práce týkající se šipek – ať už jde o hledání optimální strategie vzhledem k přesnosti hráče, nebo o maximalizaci skóre hráče. Tato část práce je velmi dobře napsána a popisuje metody dostatečně srozumitelně. Zároveň slouží jako dobrý úvod k metodám, které student později v práci navrhuje.

Třetí kapitola potom popisuje data použitá v diplomové práci a způsob jejich předzpracování. Vysvětluje také použité příznaky pro trénování a rozdělení dat na trénovací, validační a testovací množiny. Následující kapitola potom popisuje několik různých modelů navržených studentem včetně velmi pěkného a zajímavého modelu založeného na Markovských řetězcích. Student zde také podrobně popisuje, jak získat hodnoty parametrů tohoto modelu pro jednotlivé hráče. Dalším zajímavým přínosem této kapitoly je odvození strategie hráče z dostupných dat, tedy toho, jakou buňku se hráč snaží trefit při daném skóre a počtu zbývajících hodů v kole. Popisy modelů a všech použitých technik jsou dostatečně podrobné a jednotlivé volby a myšlenky jsou jasně vysvětlené.

Konečně v páté kapitole student vyhodnocuje všechny navržené modely a porovnává je mezi sebou a také s modelem bookmakera, odvozeným z kurzů sázkových kanceláří. Zajímavou částí srovnání je právě ziskovost modelů, pokud by byly použity pro sázení.

Celkově se jedná o velmi kvalitní práci. Student ukázal, že je schopný navrhnout nové modely strojového učení pro daný problém a následně je kvalitně vyhodnotit. Navržené modely, zvláště potom model Markovův-fyzikální jsou i samy o sobě zajímavých přínosem v oblasti predikování sportovních výsledků. Student prokázal, že je schopný kvalitní samostatné práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 24. ledna 2023

Podpis: